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منطقه حفاظت شده دنامنطقه حفاظت شده دنا

مردم و مسئولان مردم و مسئولان 
کهگیلویه و بویراحمد کهگیلویه و بویراحمد 
خواستار لغو یک خواستار لغو یک 
مصوبه شدندمصوبه شدند

جمعی از مردم استان کهگیلویه  وبویراحمد 
با تجمع جلوی استانداری نسبت به مصوبه 
شورای عالی حفاظت محیط زیست کشور مبنی 
بر جدایی دنای شمالی از این استان اعتراض 
کردند. معترضانی که روز شنبه 20 مردادماه 
جلوی استانداری جمع شده  بودند معتقدند 
که این مصوبه تیر خلاصی بر قلب دناست و 
هدف این اقدام رساندن هرچه بیشتر آب 
از آبگیر شمالی به سوی صنایع اصفهان 
است. نماینده مردم این استان در 
از نامه نگاری  جمع تجمع کنندگان 
با دستگاه های مختلف و نهادهای 
امنیتی برای لغو مصوبه خبر می دهد 
و می گوید موضوع را در بهارستان دنبال 
خواهد کرد.  ماجرا از جلسه شورای عالی 
حفاظت محیط زیست، روز 13 اردیبهشت ماه 

سال جاری آغاز شد. 
جلسه ای که در آن با ارتقای منطقه 
حفاظت شده دنا )پادنا(، جدایی آن 
از کهگیلویه  وبویراحمد و واگذاری به 
اصفهان موافقت شد. یعنی قسمت 
شمالی رشته کوه های )دنا( که تا پیش 
از این )حدود 33سال( تحت مدیریت 
کامل کهگیلویه  وبویراحمد بود، حالا 
قرار است به سازمان محیط زیست اصفهان 
واگذار شود. چراکه از شمال شرقی به این استان 
متصل است. این واگذاری با انتشار نامه احمدرضا 
لاهیجان زاده، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان اصفهان رسانه ای شد و واکنش منفی فعالان 
حوزه محیط زیست کشور بویژه در استان کهگیلویه 

و بویراحمد را به دنبال داشت.
اسلام جاودان خرد، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
کهگیلویه  و بویراحمد پیش از این در گفت وگو با 
»ایران« در مخالفت با این مصوبه به ذکر ایرادات 

حقوقی آن پرداخته و گفته بود: تعیین حیطه 
مدیریت استان ها، جزو وظایف شورای عالی 
حفاظت محیط زیست نیست. از دیگر ایرادات 
این است که استقرار صنایع حداقل باید 100متر 
با منطقه حفاظت شده فاصله داشته باشد. 
درحالی که سد ماندگان قراراست روی رودخانه 
ماربرُ ساخته شود که بخش اعظم حوضه و مخزن 
آن داخل زیست کره دنا است. از دیگر مشکلات 
رعایت نکردن سلسله مراتب خاص برای ارتقا 
است. زیرا منطقه شکار ممنوع با ارتقا تبدیل به 
منطقه حفاظت شده می شود، اما منطقه حفاظت 
شده دنا با ارتقا باید »پارک ملی« شود. او دلیل این 
الحاق را مقدمه سازی برای ساخت سد ماندگان روی 
رودخانه ماربرُ دانسته و گفته بود: پیش از این از 
اداره کل استان خواسته بودند تا نظر نهایی خود را 
درباره ساخت سد ماندگان و »خرسان 3« بدهد که 
با مخالفت کهگیلویه  وبویراحمد مواجه شده بود.
زیرا به اعتقاد کارشناسان محیط زیست، این سد 
تهدیدی جدی برای اکوسیستم طبیعی دنا و زاگرس 
خواهد بود. آنطور که از سخنان جاودان خرد 
پیداست این ماجرا با تغییر شدید شرایط آب و 
هوایی سرد و برفی در ارتفاعات دنا شروع می شود. 
زیرا احداث دو سد ماندگان و خرسان 3 در طرفین 
دنا باعث ایجاد شرایط جوی شرجی می شود و 

اکوسیستم غنی این منطقه را نابود می کند.
همین دلنگرانی ها باعث شد تا فعالان با انتقاد به 
مصوبه شورای عالی حفاظت محیط زیست، خواستار 
ابطال جدایی دنای شمالی از کهگیلویه  وبویراحمد 
شوند.  محمد بهرامی، نماینده مردم بویراحمد، 
دنا و مارگون در مجلس شورای اسلامی که در 
جمع معترضان حاضر بود به ایرنا گفت: لغو کامل 
این مصوبه را با جدیت در دستور کار قرار داده ایم و 
از راه قانونی این موضوع را تا حصول نتیجه نهایی 

پیگیری خواهیم کرد. 
بهرامی با اشاره به اینکه نباید دنبال مقصر بگردیم 
و قرار است در کنار هم کمک کنیم، افزود: این 
مصوبه به درخواست مجموعه استان اصفهان 
بوده و کار انجام شده است. ولی این موضوع را 
پیگیری می کنم و مراحل قانونی برای جلوگیری 
از آن را طی خواهیم کرد. مرحله بعد اجرای این 

مصوبه با حضور نمایندگان استان خواهد بود. این 
نماینده مجلس از مکاتبه با دستگاه های مختلف 
و دستگاه های امنیتی خبر داد و گفت: نگرانی و 
خواسته های بحق شما را همه شنیده اند. مردم 
ما در دامن دنا به دنیا آمده  و زندگی کرده اند و 
هویت این مردم از دناست. اجرای این مصوبه 
متوقف شده و مراحل قانونی جلوگیری از آن در حال 
طی شدن است. مجموعه استانداری کهگیلویه و 
بویراحمد هم پای کار آمده. شاید بعضی ها دنبال 

سوء استفاده از این مسائل باشند. 
شرایط کشور ما خاص است پس به آرامش و 
امنیت کشور کمک کنید. این دومین بار است که 
فعالان محیط زیست استان برای لغو مصوبه تجمع 
می کنند و مصر هستند به هر طریقی جلوی اجرای 

آن گرفته شود.
یکی از معترضان به ایرنا گفت: دنا فروشی نیست و 
مردم این استان درباره جدایی دنای شمالی ساکت 
نمی مانند. دیگری افزود: اگر مافیایی پشت این 
موضوع نیست، چرا سدسازی های مخرب ادامه 
دارد؟ معترض دیگر گفت: تمدن این استان رو به 
فراموشی است اما مسئولان استانی از آن بی خبرند، 

تا جان در بدن داریم مانع اجرای آن می شویم.

فاجعه زیست محیطی
آیت الله سید نصیر حسینی، امام جمعه یاسوج 
هم در اعتراض به این مصوبه در خطبه های نماز 
جمعه گفت: هیچ گونه مشورتی با ما برای موضوع 
منطقه حفاظت شده دنا نشد. گرچه ضلع شمالی 
دنا از نظر جغرافیایی در منطقه سمیرم قرار دارد، اما 
فرزندان ما تاکنون از تمام دنا به خوبی حفاظت 

کرده اند و درخواست مدیریت واحد آن را داریم.
 سیدرضا مرتضوی استاندار اصفهان قبلاً اعلام 
کرده بود: طبق برنامه تلاش کردیم سامانه تأمین 
آب از منابع داخلی جنوب استان موسوم به طرح 
ماندگان، اواخر اسفند سال جاری یا نهایتاً بهار 
1۴0۴ وارد مدار کنیم وشهریور سال پیش توانستیم 
خط انتقال آب دریا را به اتمام برسانیم. سامانه 
انتقال آب از منابع جنوب استان اصفهان به حوضه 
زاینده رود با آورد سالانه 2۸0 میلیون مترمکعب تا 

بهار 1۴0۴ وارد مدار خواهد شد.
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ایرنا- داریوش گلعلیزاده، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر 
اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست گفت: وقوع سیلاب 
در کشور که یکی از پیامدهای تغییر اقلیم است موجب 
بالا رفتن فرسایش خاک شده به طوری که ۶ تا ۷ برابر 
میانگین دنیا فرسایش خاک داریم، این در حالیست که 
بیش از ۹۰ درصد غذای تولیدی جهان به خاک وابسته 
است و ما این خاک را براحتی از دست می دهیم، اکنون 
کمتر رودخانه ای در پایین دست جاری است که آب زلال 
داشته باشد. این نشان می دهد که در بالادست مدیریت 
سرزمین و منابع آبی دچار اشکال است و باید بر اساس 

این برنامه مدیریت شود.
میراث آریا- احمد تجری، مدیرکل سرمایه گذاری، زیرساخت 
و مناطق نمونه گردشگری از اختصاص ۲۳ میلیارد تومان 
به منظور توسعه و تقویت زیرساخت های گردشگری ۵ 

استان در مسیر اربعین طی یک سال گذشته خبر داد.
ایرنا - داود میرشکار، مدیر کل حفاظت محیط زیست 
خوزستان گفت: زمینی به مساحت ۱۵ هکتار جهت پایلوت 
کاربرد مالچ زیست سازگار در منطقه حفاظت شده میشداغ 

در حال مطالعه است.
ایلنا- حرمت الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی و جهانگردی ایران گفت: وزارت امور 
اقتصادی و دارایی کشور در پاسخ به درخواست انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران 
در برخورد با فعالیت های غیرمجاز مرتبط با فروش بلیت 
هواپیما و فعالیت های گردشگری در شبکه های مجازی 
اعلام کرد که فروش بلیت هواپیما تنها از طریق دفاتر 

خدمات مسافرتی و آژانس های هواپیمایی مجاز است.
ایرنا- معین افضلی، مدیر پایگاه میراث جهانی بیابان لوت 
گفت: در ارزیابی های سالانه سازمان یونسکو سازمان ملل، 
در میان بیابان های ثبت جهانی، تاکنون حتی یک تذکر 
هم نداشته ایم. طی هفته های گذشته رسانه ها از قول 
رئیس مرکز تحقیقات بین المللی بیابان دانشگاه تهران 
از مخاطرات فعالیت آفرود سواران در پهنه های کویری، 
آسیب های وارده و خطر اخراج این میراث طبیعی جهانی 

از فهرست یونسکو خبر داده بودند.

خبر در خبر

با تلاش فعالان محیط زیست، شورای تأمین 
مازندران به موضوع مهار سنبل آبی ورود کرد. 
سنبل آبی، معروف به شیطان بنفش نام یک 
گونه از تیره غلافیان است. سنبل آبی یک گیاه 
آبزی بومی در حوضه آمازون و از گونه های مهاجم 
بسیار مشکل ساز در خارج از محدوده بومی 
خود است. چند روز گذشته بود که دوستداران 
محیط زیست با انتشار فیلم های جدیدی نسبت 
به وضعیت آب بندان آغوزبن بابل ابراز نگرانی 
کردند. سنبل آبی یک گونه مهاجم است که تکثیر 
آن خطرات زیادی برای محیط زیست دارد. این گونه 
با کند کردن روند تبادل اکسیژن، حیات دیگر 
زیست مندان آب را به خطر می اندازد. گزارش ها 
نشان می دهد، انتشار این گونه مهاجم در 4۰ 
هکتاری روستای آغوزبن بابل به بالاترین میزان 
خود رسیده، تا جایی که نزدیک به ۹۰ درصد از این 

مکان را به خود اختصاص داده است.
 

خطرات سنبل آبی برای محیط زیست 
پیش تر هم رئیس گروه گیاهی دفتر ذخایر ژنتیکی 
سازمان حفاظت محیط زیست درباره این گونه 

مهاجم هشدار داده 

و گفته بود: سنبل آبی یک گیاه غیربومی است و 
در صورت فراهم شدن شرایط رویشی مناسب، به 
طور جدی حیات سایر زیست مندان آبزی و کنار 
آبزی را به مخاطره می اندازد. متأسفانه در شرایط 
حاضر شاهد آن هستیم که در استان هایی مانند 
گیلان و مازندران، سنبل آبی همانند فرشی گسترده 
پهنه های آبی را اشغال و از نفوذ نور خورشید به 
لایه های زیرین آب جلوگیری کرده است.  همچنین 
این گونه به گفته مریم مغانلو، از تبادل اکسیژن 
میان هوا و بخش های عمقی آب ممانعت به عمل 
می آورد و تنفس ماهیان و سایر آبزیان را با اختلال 
مواجه می کند. متأسفانه سنبل آبی هم مانند آزولا 
به یک معضل جدی و جدید تبدیل شده و ادارات کل 
محیط زیست این استان ها با همکاری سایر نهادها 
و تشکل های مردمی در حال کنترل و جمع آوری این 
گونه هستند.   صدیقه یوسفی، فعال محیط زیست 
مازندران نیز در این باره به ایرنا گفت: هزینه 
لایروبی آب بندان ها برای پاکسازی گیاه سنبل آبی 
بسیار زیاد است و اینگونه اگر به دیگر آب بندان های 
مازندران گسترش یابد فاجعه بار خواهد بود. این 
فعال محیط زیست از پیشروی قلمرو سنبل آبی از 
محدوده آب بندان و رسیدن به رودخانه های اطراف 
خبر داد و گفت: اگر لایروبی آب بندان آغوزبن بابل 
انجام نشود، کشاورزان این منطقه در سال زراعی 

پیش رو با مشکل مواجه 
خواهند شد.

  چاره اندیشی 
برای کنترل سنبل آبی 

یوسف نوری، استاندار مازندران نیز از بررسی و 
کنترل سنبل آبی در اولین جلسه شورای تأمین 
استان مازندران خبر داد و تأکید کرد: باید هر چه 
زودتر کارگروه های مربوط به این دو موضوع در 
استان فعال شوند تا برای حل مشکل چاره اندیشی 
شود. البته فعالان زیست محیطی پیگیر حل 
مشکل سنبل آبی در مازندران هستند. بنابراین، 
با بهره مندی از ظرفیت های مردمی و فعالان 

زیست محیطی باید این مشکل برطرف شود.
 

سنبل آبی چیست؟
سنبل آبی گیاهی از خانواده سنبل است که 
قابلیت رشد و تکثیر بالایی دارد. بررسی ها نشان 
می دهد، ریشه های این گیاه جاذب آلاینده ها، 
فلزات سنگین و مواد سمی است و به همین دلیل 
سرطان زاست. این گونه مهاجم به دلیل گل های 
بنفش زیبای خود طرفداران زیادی میان گردشگران 

و مردم به عنوان گیاه زینتی دارد. 
متأسفانه در دنیا تاکنون روش مبارزه خاصی که 
فاقد آثار جانبی زیانبار برای اکوسیستم ها باشد 
برای سنبل آبی معرفی نشده و تنها راه مؤثر 
توصیه شده برای  مقابله با آن، مبارزه فیزیکی 

)جمع آوری( است.

گزارش

زیست بوم

 شورای تأمین مازندران 
به موضوع مهار سنبل آبی ورود کرد

مهار شیطانمهار شیطان

ر

 استاندار 
اصفهان: 

سامانه 
 انتقال آب 

از منابع 
جنوب 
استان 

اصفهان 
به حوضه 

زاینده رود با 
آورد سالانه 

۲۸۰ میلیون 
مترمکعب 

تا بهار ۱۴۰۴ 
وارد مدار 

خواهد شد

هزینه لایروبی 
آب بندان ها برای 

پاکسازی گیاه سنبل 
آبی بسیار زیاد است 
و اینگونه اگر به دیگر 

آب بندان های مازندران 
 گسترش یابد فاجعه بار 

خواهد بود


